ILLUSTRISSIMI, ET REVERENDISSIMI DOMINI
D. F. JOSEPH-MARIÆ PERRIMEZZI
EX ORDINE MINIMORUM
S. FRANCISCI DE PAULA

S. CONGREGATIONIS INDICIS IN URBE CONSULTORIS,

S. Romanæ, & universalis Inquisitionis Qualificatoris, SS. Domini
nostrí Prælati Domestici, & Pontificio Solio Episcopi
Assistentis, Sanctæ Oppidensis Ecclesiæ Episcopi,

I N S A C R A M
DE DEO SCIENTIAM
DISSERTATIONES SELECTÆ
I I史TORICÆ, DOGMATICÆ, SCHOLASTICÆ.
P A R S S E C Ü N D A.

AD EMINENTISSIMUM, ET REVERENDISSIMUM
P R I N C I P E M
ALVARUM CIENFUEGOS.

S. ROMANÆ ECCLESIAE CARDINALEM AMPLISSIMUM.

N E A P O L I MDCCXXX.
Ex Typographia Januarii Mutio Hæredis Michaëlis Aloysii.
Superiorum Permissu.

AD EMINENTISSIMUM, ET REVERENDISSIMUM
P R I N C I P E M
ALVARUM CIENFUEGOS,
S. ROMANÆ ECCLESIAE CARDINALEM AMPLISSIMUM.

A U C T O R

Si cuiquam alteri theologicæ rei lucubratio offerenda , ejusdenque defensio si aquopiam alio est imploranda , hunc Te solum esse, EMINENTISSIME ALVARE , illos tantum ignorare arbitror , qui Te non norunt ; ac proinde illos a Te non protegi , qui ad Te non configunt , illos non adjuvari , qui Te non implorant . Quum enim ubique gentium , per electissima volumina , quæ edidisti , doctrinæ tuæ

fama latissime pervagetur ; & quum in tota Ecclesia comperiatur , per præclara munera , quæ supra omnem laudem obis , illa , qua maxime fulges , summa auctoritatis amplitudo ; quis hominum ignorat , in Te uno comprehendи , & mentem , quæ oblata assequatur , & cor , quod oblationem gratam habeat , & acceptam ? Erunt profecto plurimi , qui , vel theologicæ doctrinæ laudem de industria affectant , vel amplissimæ dignitatis honorem cupide exoptant ; at quam pauci , qui illam per labores assequuntur , hanc vero per merita ; quod utranque studio , ac sudore consequi , aut negligunt , aut detrectant ?

Attamen si Te homines contueantur , AMPLISSIME PRINCEPS , citra negocium invenient , & qui alteram per crebra experimenta merueris , & qui postremam numeris omnibus æquaveris . In illa enim Societate educatus , quæ proborum , ac doctorum hominum in Ecclesia Societas est , adeo fortiter in litterarum palæstra cucurristi , ut omne pallium fueris jure merito assequutus . Testantur Hispaniarum celebriores Academiæ , in quibus theologicam facultatem per plurimos annos edocens , florentissimos habuisti Auditores , qui nomen tuum quoquo versus clarius omnibus , ornatusque , reddiderunt . Testantur romani Fminentissimorum Cardinalium Conventus , in quibus suffragia tua quisque uti oracula veneratur ; & in illis ferendis Te sequendi gloriam fere omnes contendunt . Testatur Romanum Concilium , paucis abhinc annis coactum , in quo quotquot interfuerunt , facilitatem , qua abstrusiora exponebas , proprietatem , qua de cunctis loquebaris , subtilitatem , quam in ceteris exhibebas , omni ex parte admirabantur .

Testor denique & Ego , si hanc mihi præbeas facultatem , aliquando in tuum Musæum perhonorablem admissus , & de theologicis rebus differere jussus , harum

harum omnium adeo vividam , solidam , completan-
que peritiam in Te admiratus sum , ut dixerim ve-
re apparere , Te cathedram non modo rexisse , sed
& regere . Et quum exteriora negocia adeo animum
tuum occupatum retineant , ut vix ocium habeas le-
gendi , quæ ad præsens tuum pertinent ministerium;
theologica tamen volumina ea assiduitate evolvebas ,
ut vix ita faceret , qui sacram illam scientiam pro
munere haberet in scholis , & circulis , docere , ac
profiteri . Quod quidem ex longo usu , ac peculiari
consuetudine , in literarum palæstris provenire nemo
ambigit ; immo etiam fateri omnes oportet , animum
tuum factum ad omnia , non ideo amittere quæ pos-
sedisti , quia modo exerces quæ non curabas . Proin-
de absque mendacio dicimus , Te ita scientias omnes
habere , ut una alteri det locum in mente tua ; ut
altera non impedit quamlibet in ore tuo ; ut tan-
dem omnes , prout res exigit , prodeant alternatim
ex calamo tuo , quo nihil acutius , ac rectius , ad res
dirimendas , si difficiles , & ad easdem , si dislonæ ,
componendas .

Hinc , quod omnes sane demirantur , in rebus ge-
rendis ea polles solertia , ea fidelitate , ea constantia ,
ut AUGUSTISSIMUS DOMINUS NOSTER haud
valeat majorem desiderare , nosque subditi amantio-
rem colere nequeamus . Quis in Romana aula , quæ
omnium uti est princeps , ita est magistra , adeo est
peregrinus , ut Te non prædicet hominem , in re-
gerenda vividum , acrem , atque vehementem ? Quis
in IMPERATORIS CAROLI negocio procurando
Te navum , sedulum , impigrum , non dicit ? Quis
in Germaniæ , cuius es Comprotector , juribus obser-
vandis , Te non laudat summæ curæ , perspicacis in-
genii , studii infaticabilis , horarum denique , ac mo-
mentorum , observantissimum ? Et quod pluris est mu-
nus

nus tuum adeo accurate imples, ut etiam amabiliter gratus omnibus, nemini autem infestus, appareas. Si præcipis, ea est præcipientis humanitas, ea urbanitas, ea dignitas, ut non jubere, sed rogare potius videaris. Si exhortaris, sic rationabiliter, ac modeste, loqueris, ut non imperium, sed eloquentiam exerceas. Si postulas, ita efficaciter, & amanter discurras, ut nemo possit postulata negare. Accedunt etiam verbis ut plurimum opera, munera quoque fæpius, laudes semper; quibus fit, ut nemo a Te tristis discedat, immo qui Tibi beneficiis obstrictum se omnimode non fateatur.

Quæ quum ita se habeant, quid mirum, si CÆSAR INVICTISSIMUS adeo gratum, acceptumque habeat ministerium tuum, ut illud desinat nunquam laudibus, & præmiis honestare? Quæ sunt præclariora Siculi regni Sacerdotia, sive reddituum opulentiam, sive Ecclesiarum decora, sive jurisdictionis amplitudinem, spectemus, Tibi contulit; & ea etiam alacritate, ac omni prorsus cunctatione abjecta, contulit, ut plane ostenderit, Te omnia ex animi sui sententia operari; unde non tantum verbis, sed muneribus, illa omnia velit benigne accipere, ac largiter approbare. Munus autem, quod obis, cunctis quidem amplius, ac præclarius, ita sibi pergratum sentit, ut non semel Tibi confirmare dignatus fuerit; unde Subditorum gaudia in immensum crescunt, & Deo optimo maximo grates sine fine reddunt, quod in extenso munere tuo, nostrum omnium saluti, ac solatio, prospicere non dedignetur. Quid enim in præcipuo REGIS NOSTRI Ministro desiderare possumus, quum in illo habeamus sine ostentatione auctoritatem, amorem sine fallacia, liberalitatem sine jactantia, sollicitudinem sine præcipitatione, sine denique pigritia longanimitatem? Is omnia disponit ad tem-

tempus , diemque suum ; itaut nec præmaturæ ; nec feræ , determinationes ev. dant ; sed potius , ut decet , dispositæ , suum omnino fortiantur effectum . Is tandem nec PRINCIPI SANCTISSIMO quem orat ; nec PRINCIPI AUGUSTISSIMO , cuius nomine orat , injucundus ; ita exequitur cuncta , quæ ei committuntur , ut & illius benevolentiam sibi conciliet , & hujus sibi fartam teftam afferat humanitatem .

Tua sunt decora , CARDINALIS DOCTISSIME , quæ modo in sancto Ecclesiæ Principe , & in Sacro Imperii Ministro , qui Deo , quæ sunt Dei , & qui Cæsari reddit ; quæ Cæsaris sunt , fusis laudibus exaltavi . Et sola modestia , quæ in Te est , tua esse contendet ; quum de cætero omnes fateantur , Te Sacerdotii jura non frangere , quando Imperii sustines privilegia ; & vicissim Imperii leges observare , quando Sacerdotii ornamenta veneraris . Hæc est felicitas temporum , quibus vivimus , habere Pontificem , qui pergratus Cæsari , nil ei judicet denegandum , quia hic nil petit non concedendum ; habere Imperatorem ; qui Pontifici obsequentissimus , illius nutu fertur , quod nutus non sine ratione feratur ; habere denique fidissimum Ministrum , & simul Cardinalem amplissimum , qui inter utrunque foveat unitatem , itaut amborum sit cor unum , & anima una . Hanc vere Tibi debemus , concordiam scilicet Sacerdotii , & Imperii , quam per plures annos , Te procurante , ac servante , habuimus , & quam in posterum habituros credimus , si Tu non desines ministerium implere . ; ut usque modo , non sine divini Numinis complacentia , & utriusque Principis acceptatione , gessisti .

At veniamus ad rem ipsam , quam sub tutela tua , ut fidenter ponimus , ita & a Te protegendam , constanter speramus . Continet hic liber noster primo loco sublimem illam de Trinitate doctrinam , quam

Tu

Tu duobus voluminibus exposuisti , ea quidem profunditate , ac perspicuitate simul , ea elegantia , ac eruditione , ut non tantum Theologum egeris acutissimum , verum quoque Oratorem floridum , ac dísertissimum . Continet præterea de Angelis , de primorum hominum , ac de rerum omnium creatione , dissertationes selectas , ac luculentas , ut rei ratio postulabat . Et in his non solum , quæ in scholis agitantur quæstiones , verum quoque controversiae , quæ cum Heterodoxis sustinemus , & quæ insuper inter Eruditos in re historica , præcipue sacra , disquisitiones fiunt , qua potuimus brevitate , ac concinnitate , continentur . Quæ quidem omnia sicut genium tuum minime defraudant ; ita & mihi spem addunt , qua firmiter expeclam officii mei approbationem , & muneric quoque non dedignationem . Tractamus quæ vel tractasti , vel tractas ; et si non illa perfectione virtutis , qua cuncta , quibus calatum imponis , tractare , in usu habes ; quod sane non omnibus datum esse , fatemur . Attamen similitudo laboris , et si ab sit operis æqualitas , efficiet , ut illa grata habcas in aliis , qui iisdem manus imponunt , quæ probare sudoribus tuis , præcipuo ; ac singulari studio , elegisti .

Accedit sanguinis claritas , qua genus tuum priscis sane temporibus adeo fulsit , ut non solum Hispanias , sed & Gallias quoque , aliasque finitimas regiones , quoquo versus illuminaret . Et domi , & foris , rebus præclare gestis , Majores tui sic se Regibus commendarunt , ut toga , & armis quovis tempore illustrarentur . Ilinc Contribules tui apud nos familiæ tuæ vetustatem , generis dignitatem , domi opulentiam , ac prosapiam multis , veteribusque imaginibus , clarissimam , communibus vocibus , prædicant , atque proclamat . Tu vero , PRINCEPS CLEMENTISSIME , illorum comprobas dicta , & regali illa munificentia ,

qua

qua prosequeris cunctos , qui tua benevolentia honestantur ; & magnificentia splendidissima , quæ in cunctis operibus tuis principem obtinet locum ; & eleganti , concinnaque urbanitate , qua omnes ad Te attrahere dignaris , & neminem a Te pateris tristem discedere . Hæc sane sunt infallibilia veræ nobilitatis insignia , quibus stirpis amplitudo probatur , plusquam imaginibus , vel titulis , vel etiam stemmatibus splendidissimis .

At majora sunt , quæ Tu reddis Majoribus tuis , a quibus accepisti natalium claritatem , & quibus quoque debes virtutum exempla , quæ posteros quoque ad conservandam inducunt generis amplitudinem , quam iisdem virtutibus partam , a Progenitoribus suis acceperunt . Siquidem fidelitatem illam , quam Austriacis , Catholicisque Regibus intactam , inviolabilemque quovis ævo Homines tui sanguinis servarunt , Tu supra omnes adeo fortiter tutatus es , ut pro ilia servanda quocunque subire discrimen non dubitaveris . Amor ille pro Patria , & Gente tua , quo exarserunt corda illorum , qui domi Te præcesserunt , & quorum argumenta , sive in pace , sive in bello , nec pauca , nec infima leguntur , quo ardoris altitudine in Te ferveat , Hispani omnes ubique fatentur , & obstupescunt . Largitatem denique illam , ut alias , omnesque egregias , prætereamus virtutes , quibus Te generi tuo parem reddis , quæ ad cunctos extenditur , sive illis beneficiendo , ut Ecclesiæ Princeps , cuius est pauperes sublevare , sive illos adjuvando , ut augustissimi Principis Orator , qui suum esse credit , nemini deesse ; sic Populi omnes , gentes omnes , ac nationes , in Te admirantur , ut nesciant quid in operibus tuis primo loco exaltent ex virtutibus tuis , quum omnes , sive civiles , sive politicas , sive potissimum morales , & christianas , in altiori gradu in-

animo tuo inveniant, & unam alteri non cedere, non
sine admiratione, experiantur.

A tuis revertimur ad Te, SAPIENTISSIME AL-
VARE ; ad illas scilicet virtutes commemorandas,
quæ Te reddunt religiosi instituti tui sapientissimum
señatorem, episcopalis tui munera integerrimum
exemplar, doctrina denique, ac sanctitate, & digni-
tate, eminentissimum. Quod sane nobis comprobat,
vel Religionis austertas, quam inter delicias, & pom-
pas, mordicus observas ; vel solitudinis amor, quo
ad Deum quotannis raperis piis illis exercitationibus,
quibus ad S. Patris tui leges, mens excolitur, ani-
mus perpolitur, ac regularis perfectio, vel acquiri-
tur, vel augmentatur ; vel pastoralis denique sollici-
tudo, qua prospicis ovibus tuis, et si longe distitis,
quod eas monitis, ac mandatis tuis ita dirigis, ut
ad vocem tuam, et si non ad oculum, continuo in
via salutis incedant. Nec sane Tibi reluctantur aulæ
strepitus, rumores urbis, Orbis etiam vicissitudines,
quominus cœlestibus rebus insistas, ac præstantiora
tua studia in Deo figas, ac colloces : quum ea pie-
tatis præstantia animum imbueris, ut etiam inter
mundanas varietates valeas Te ad Deum, ac tua om-
nia referre. Hoc profecto miraculum insuper in Te
omnes demirantur, ut uno, eodemque tempore, Mi-
nistrum agas, & Principem, in aula, & in claustro
Religiousum adimpleas, & Episcopum ; & hoc ita ada-
missim ad sanctitatis, & humanæ prudentiæ regulas,
ut una alteram non impedit, immo nec ut altera
ullam retardet.

Hæc de Te scribere scribendi consuetudo coegit,
non sine quidem tuæ modestiæ commotione, at nec
pariter sine nostræ sinceritatis discrimine. Invaluit
usus, ut quicunque alteri suas lucubrationes nuncupa-
ret, eidem in fronte Operis panegyricam scriberet.

Mo-

Morem hunc sectari modo necessitas est; patere igitur, ut epistolam de inventâ jam consuetudinis lege scribentes, Tibi ea narraverimus, quæ Tu facere, quam audire malueris, & nos admirari potius, quam loqui elegissimus. Hoc unum igitur remanet, ut a Te, PRINCEPS EMINENTISSIME, deprecemur, quod hoc qualemcunque munusculum nostrum illo hilari, ac benigno oculo intuearis, quo assoles ea recipere, quæ Tibi a præstantiori manu offeruntur; nosque illo protectionis tuæ privilegio honestes, quo possumus majora scribere ad Jesu Christi Ecclesiæ tutamen, ac ornamentum, si faxit Deus; & ulteriora Tibi, ad nostræ observantiae argumentum, nuncupare.

LEGENTIBUS

PROLOQUIUM.

AUCIS in priori parte Vos detinimus, nec pluribus hac in altera detinebimus. Idem porro est in scribendo consilium, eadem operis rasio, nec diversus differendi modus, aut extranea methodus disputandi. Solummodo res, qua differuntur, ac disputantur, alia sunt ab illis, quas in praecedenti volumine exposuimus. Sic quippe erat ordinis lex, ut post sacra de Deo scientia primordia, d. subsequentibus ad illa tractaremus.

Continet igitur hoc volumen, quod secunda partis titulo nominamus, tractatus, quos dicunt, de D-o Trino, de Angelis, ac de prima rerum creatione. Curavimus in ipsis posteriora scribere, quasive Polemici, quas Scholastici, sive sacram Profidentes historiam, de ipsis agere confueverunt. Ea tamen lege, ut nec prolixitatem molestiam, nec caliginem brevitatem, vobis ingerere videbatur. Si non de omnibus differuimus, cuncta certe testigimus; & eo quidem fine, ut qui plura desiderarent, apud alios, qui de ipsis latiori calamo pertractant, facile negotio adiuvarent.

Et quidem in primis, de Deo Trino materias, sive mysterii profunditatem spectetis, sive baresum multitudinem, sive Scholarum dissidia, ita est ambagibus involuta, ut vix possit, vel sine confusione, vel sine obscuritate, pertractari. Ea tamen moderatione peragenda sumi omnia, ut scrutator majestatis non opprimatur a gloria. Quia Deus nobis credenda proponit, absconsum est, quinimum etiam impium, velle eadem scire; & nolle ipsis assentiri, nisi per demonstrationem probentur contra omne rei christiana institutum est. Capitivitatem intellectus exigit a nobis nostra fidei Ancor in iis, qua de fide sunt, non mentis acumen, ut perfruatur per naturale lumen, & per humana ratiocinia usque ad evidentiam demonstremus. Sat est, ut Adversantium objecta salvamus, ut contradicentes, quas communiscuntur, diluamus, ut inconvenientia, qua opponunt, futilia, & inania esse, probemus. Hoc sane fit a cunctis, qui Dogmaticam pertractant; & hoc quoque pro virili nos agere conatis sumus.

Quae vero tradidit Deus hominum disputationi, sic explore studuimus, ut a Sanctorum Patrum dilectis, si que fuerunt, nec in minimo discedere, voluerimus. Scholarum argutias, Philosopherum speculationes, naturales rationes, bac admisimus temperantia, ut supra Ecclesie mentem, & Patrum doctrinam non prevalerent. Illa enim in cunctis est magistra, isti sunt Duces, a quorum vestigiis discenderemus aperiissima insanta est, ac temeritatis inconsultissima. Quis enim deuinorum oraculorum sensum supra illos assequuntur est, ut ipsis praeferri valeat jure merito aspirare? Ipsi Patres nostri sunt, quorum si assequimur mentem, pra cunctis bac sola gloria, debemus esse contenti. Hinc factum est, ut quoties nobis se occasi obtulit, in aliquibus dubiis, in quibus a paucis censuram subjerunt, eos ex instituto defendimus, ac vindicavimus. Eorum quippe contextibus genuinam doctrinam, quam profitebantur, ostendimus; & novos, quos illis impingebant, omnino removere, conati sumus. Sic porro fieri oportebat, ut venerationem, quam Catholicici universi illorum dictis debent, non solum voce, sed re ipsa, ostenderimus.

Ceterum molestos illos hanc dubie habemus, qui nimia libertate freti in sanctos, antiquioresque Patres calamum acunnt, illasque sepe sapientur vel hallucinationis, vel inconsiderantia, vel erroris etiam, accusant. Num enim temporibus illis, quibus Ecclesia Patres florebant, non adhuc dogmata essent inter Catholicos disputata, ab Hereticis controversa, a Pontificibus Romanis, & a Conciliis definita, ac, ut uno verbo dicamus, non adhuc essent in tunc posita, ut modo sunt; quid mirum, si unus, aut

aut alter ex illis non ita perspicue, ac inconcuso de iisdem loquobatur, ut modo loquimur & Dandum profecto est aliqd temporum rationi, mysteriorum obscuritati; scribentium primordiis; qui quum Duces non haberent, quos in fidei doctrina sequerentur, nec omnia ex divinarum Scripturarum oraculis habere possent, sola naturalis rationis luce ambulantes, qua nplurimum deficit, & aliquando etiam obscuratur, humani aliquid se passos esse, nemo prudens demirabitur. Verum n: hoc in illis deprehenditur, si nos velimus ipsorum volumina discendi, nos reprehendendi animo, voluntare. Voces fortassis, qua tunc temporis in usu erant, & modo non sunt, diversitatem praefixer eidentur; at res eadem est; insuper, quod in uno loco obscure pronuntiantur, clariori modo in altero dicuntur; & denique aliquando ex Adversantium opinione loquuntur, quandoque ex propria. Quam discretionem quom non facient Legentes, ideo tam faciles se ostendunt, ad censura illos inurendi; quos guidem non inurerent, si ipsorum mentem assequerentur.

Profecto nobis optandum venit, ut majori veneracione Patres, & minori studio Philosophos, prosequanur. Quis enim feret, Catholicos Viros piaculum dacere Technicos Philosophos aspernari, & eruditio honorem Ecclesiasticos Patres reprehendere? Si loquatur Aristoteles, si Plato, si Epicurus, si Democritus, si Anaxagoras, silentio ipsorum dicitur a venerari; & si loquatur Augustinus, Ambrosius, Hieronymus, Gregorius, Athanasius, Chrysostomus, Basilus, Nazianenus, quarere nodum in sacerdotio, & de illorum dictis Judicem se facere? At deteriora sunt, qua in pluribus insuper deploranda occurunt. Sanctis, & antiquis Patribus nuperos Scriptores antepenunt; & horum sententes placita, parum, aut nihil docunt illis se opponere, & adversari. Vel quia nplurimum curiosi ingeniis novas placent, vel quia debiliores intellectus deteriora eligunt, sanctam oppugnare antiquitatem pro merito parant, & doctrina auram capiare student, quia nec scribunt, quia omnes calamis tradunt, nec affirmant, quia ab omnibus mente, & ore affirmantur. Hoc sane nobis, & rationi dissonum, & prudentia contrarium, & nec in fide tunc visum est; unde erga antiquos Patres reverentiam, in dictis eorum excipiendis, & paelectionem in ipsorum sententiis examinandis, & fortitudinem, in iisdem vindicandis ab erroribus, qui ipsa a quibusdam impinguntur, ostendere, qualencunque operam nostram, si Supers volueret, navavimus.

Redeamus autem ad rem nostram. Post de Deo Trino Dissertationem continet hoc alterum Theologia volumen, alias de Angelis, & alias queque de prima rerum creatione. De Angelis differimus, & qua Polemici, & qua Scholastici differunt; at sobrietate illa, qua necessaria quidem est, ut differentes nec brevitas, nec obscuritas, nec prolixitas radio, molesti reddantur. Si quas novas in medium adduximus exortationes, de illis fuerunt, quas Deus in nostra posuit disputatione. Nec omnis omnis illas probatorum bonorum auctoritatem vallare; ut non solum ratiocinii vi, sed etiam doctrina testimonio, disputare videremur. Qua vero de iisdem narrantur, non disputantur; & sunt nplurimum aniles fabule, quas multecula proposita fide sequuntur; exacto criterio subjecimus; ut illa tantum amplectemur, que post accuratum examen amplectenda videbantur; qua vero respnsum, r spueremus.

Dissertationes denique de prima rerum creatioe component curavimus ea solitudo, studio, labore, quibus non Theologi, sed Sacrorum Codicum Interpretes pertractare in usu habent. Siquid m: res illas ea oportebat perspicuitate exponere, ea secrezione exscribere, ut Legentes noscerent, qua credere debuissent, qua scire, & qua probabiliter opinari. Sicco nimis calamo Theologi, & praciue qui sum de Schola, illa pertractant; nec de illis, qua potiori jure sunt pertractanda, discurrent. Disfusores postea se reddentes in iis, qua ad rem non faciunt; quom potissimum sint hypotheticae questiones, de rebus scilicet, qua nunquam erunt, sed qua fuissent, si conditiones, quas fingunt, sum habuissent effectum. Quem quum non habuerint, nec habitura sint, plane fit, ut tote questiones illa prorsus ad nihilum redigantur. Hinc temporis dissipatio, laboris inanitas, & studii defectio; quibus non Legentium profectus, sed falsa scribentium gloriola comparatur.

Verum, quod maius est, Legentes discretissimi, alicere vos curamus ad voluminis hujuscet lettionem, non operis commendatione, qua nulla esse probasur, quam nihil habeamus nos, quod commendabile credamus; sed potissimum benignitate illa vestra, quam nos ipsi multoies experti sumus. Eandem illam prosequi dignamini, quia sicut nos illa fregi, operi admovimus manum, ita si eadem nos destinetis, incipit laborem minime prosequetur. Quod si fieri, haud quidem literarum Respublica dolore gravabitur, qui nullum expectat ex quoquunque labore nostro ornamen- tum; at in hoc tantum, si fateri volamus, dolebit, quod hoc alterum non habebit patientia, ac humanitatis vestra testimonium.

Nos autem ea quidem fiducia suscepitam provinciam prosequemur, ut quam semel putavimus suscipiendam, nisi finem attingamus, non eam derelinquemus. Sive bene, sive male, de nobis, & de factibus nostris, dixerint homines, qui non eadem, ac Vos, pradisi sunt benevolentia, ac urbanitas; hoc nobis cordi erit, genio nostro in primis indulgere, & deinde beneficio vestro prospicere. Genio nostro indulgemus, scribenet, qua scribimus; si ad decus, si ad dedecus, Vos judices esitis, vos judices voluntus. Beneficio vestro prospicimus, quia post Deum, quem primo loco respicimus, & ad quem quolibet labores nostros ordinamus, ad Vos dirigimus cuncta, qua scribimus, ut ex studio nostro, si Superis placuerit, qualisque modo, proficiatis. Valete.

INDEX

INDEX

DISSERTATIONUM.

Dissertatio CL.	carum rationum momentis .	39
D E cognoscibiliitate Sanctissima Trinitatis mysterii , de Hæreticorum erroribus , & de Scholasticorum sententiis , circa tandem .	1	
Dissertatio CLI.	Dissertatio CX.	49
<i>De Philosophis Ethniciis , an Trinitatem agnoverint , quid de ea seuerint , ut unde illius notinem hauserint .</i>	9	<i>De Vocibus , qua in explicando Trinitatis Mysterio a Sæculis Patribus , vel a Theologis Scholasticis usurparuntur .</i>
Dissertatio CII.	Dissertatio CXI.	55
<i>De modo loquendi circa Trinitatem .</i>		
Dissertatio CIII.	Dissertatio CXII.	60
<i>De Judais , tum ante , tum post , Christi adventum ; & de eorum , circa Trinitatis mysterium , aut incredulitate , aut fide .</i>	13	<i>De Processionibus in divinis Personis ; de Erroribus contra eadem , illocumque Anterioribus ; & de Scholasticorum sententiis circa illas .</i>
Dissertatio CIV.	Dissertatio CXIII.	68
<i>De Patribus , qui ante Arii heresim in Ecclesiis floruerunt , & quid de Trinitate , & senserint , & scriperint .</i>	16	<i>De Relacionibus inter divinas Personas ; An sunt ? Quid sunt ? Quot sunt ? Quem habent distinctionem ? An confituntur Personas ? Et an perfectionem dicant ? Es de peculiari pro his ultimis P. Magnani sententia .</i>
Dissertatio CV.	Dissertatio CXIV.	74
<i>De antiquioribus Hæreticis , & de eorum contra Trinitatem insinatis .</i>	22	<i>De unitate naturæ in tribus diuinis Personis ; de Hæreticis , qui tribus prioribus Ecclesia sculpsit eam tam tandem errarunt ; & de Patribus , qui eadem tempore pro eadem scriperunt .</i>
Dissertatio CVL.	Dissertatio CXV.	84
<i>De Sectariis recentibus , & de eorum contra Trinitatem deliris .</i>	26	
Dissertatio CVII.	Dissertatio CXVI.	92
<i>De existentia Trinitatis Personarum ex veteri Testamento contra Judeos .</i>	29	<i>De Ariana Hæresi origine , ortu , & progressu ; de variis illius Sectis ; de Conciliis , & Concilialibus , in quibus , ant dominata , ant palliata , sunt ; & de illis , qui eidem , vel calamo , vel ense , patrocinati sunt ; digne illis , qui contra eandem bellum implacabile gesserint .</i>
Dissertatio CVIII.	Dissertatio CXVII.	100
<i>De existentia Trinitatis Personarum ex novo Testamento contra Heterodoxos .</i>	34	
Dissertatio CIX.	Dissertatio CXVIII.	Dissertatio CXVIII.
<i>De existentia Trinitatis Personarum , ex Ecclesia definitionibus , Patrum traditione , & theologo-</i>		

INDEX DISSERTATIONUM.

Dissertatio CXVII.

De Divinitate Verbi, ex Scripturis, Conciliis, Patribus, ac Rationibus theologicis, asserta, & probata.

102

Dissertatio CXXVI.

De Erroribus contra Profectionem Spiritus Sancti a Patre, & Filio; & de Propugnatoribus illorum.

164

Dissertatio CXVIII.

De Heresis contra divinitatem Spiritus Sancti, & de illarum Auctoribus.

111

Dissertatio CXXVII.

De Profectione Spiritus Sancti a Patre, & Filio, divini Testamenti vocibus, Conciliorum votis, Patrium dictis, ac Theologorum ratiociniis demonstrata.

168

Dissertatio CXIX.

De Divinitate Spiritus Sancti, Scripturarum ostendit, Conciliorum decretis, Sanctorum Patrum testimoniosis, ac Rationibus momentis, affirmata, ac probata.

115

Dissertatio CXXVIII.

De Additione particula Filioque Symbolo facta; quandonam fuerit facta; & an fuerit legitime facta?

176

Dissertatio CXX.

De Appropriatione in divinis, de divinorum Personarum Aequalitate, & Confusionalitate, de eisdem Circumstansione, Notionibus, & Miftione.

121

Dissertatio CXXIX.

De Scholasticorum Controversia; Si Spiritus Sanctus a Filio non procederet, an ab eo distingueretur; an Hypothesis sit admittenda, & quid de Controversia dicendum?

182

Dissertatio CXXI.

De Prima Trinitatis Persona; de eiusdem nominibus, & quomodo ipsi conveniant; quoniam sit proprium ipsius nomen, & an solum ipsum in ratione prima personae eam confluit.

129

Dissertatio CXX X.

De Existenti Angelorum; de Heresis contra illam, & de eisdem Auctoribus; ac de illius probationibus, tum ex auctoritate, tum ex ratione.

190

Dissertatio CXXII.

De Secunda Trinitatis Persona, & de variis ipsis nominibus; quoniam sunt, & quomodo ipsi convenient?

138

Dissertatio CXXX.

De Profectione Verbi; & ex quorum cognitione procedit.

148

Dissertatio CXXXI.

De Auctore, & creatione Angelorum; de erroribus antiquorum, & de sententiis recentiorum, circa illas; & de loco, & tempore creationis spiritorum, juxta Patrum traditionem, & Theologorum doctrinam.

196

Dissertatio CXXIII.

De Profectione Filii, quod sit Generatio, non sic autem Profectione Spiritus Sancti; contra Hetericos: Et quare dicatur Generatio, non sic vero illa Spiritus Sancti, inter Scholasticos.

152

Dissertatio CXXXII.

De Natura Angelorum; de Philosophorum, & Hetereticorum, erroribus, & de opinione Patrum, circa illas; & quid modo catholica Fides nobis credendum proponat?

204

Dissertatio CXXV.

De tertia Trinitatis Persona, & de Nominibus, que eidem, vel a Patribus Ecclesie, vel a Theologis de Schola, tribuntur.